
 
Il Prefetto della provincia di Vibo Valentia 

 

Prefettura-U.T.G. di Vibo Valentia – Piazza 11 Settembre – 87100 - Tel 0984.898011 
R.Micucci 

P.E.C.: protocollo.prefcs@pec.interno.it 

Pag. 1 a 3 

PREMESSO che con D.M. Interno 5 novembre 2020, a modifica del precedente D.M. 13 maggio 

2014, sono stati individuati i posti di funzione, di livello non generale, con la definizione dei relativi 

compiti, da attribuire ai viceprefetti e viceprefetti aggiunti nell’ambito delle Prefetture-UTG e dei 

Commissariati del Governo per le province di Trento e di Bolzano, come precisati all’Allegato A del 

predetto D.M. 5 novembre 2020, che sostituisce l’Allegato A del D.M. 13 maggio 2014; 

 

VISTA la Tabella 2 P compresa nel predetto Allegato A del D.M. 5 novembre 2020, nella quale sono 

previsti i posti di funzione, tra le altre, nell’ambito della Prefettura – U.T.G. di Vibo Valentia; 

 

RILEVATO che la predetta Tabella 2 P contempla l’ufficio dirigenziale, di livello non generale, 

denominato “Area IV – Protezione civile, difesa civile e coordinamento del soccorso pubblico”, da 

attribuire ad un dirigente della carriera prefettizia con qualifica di viceprefetto aggiunto; 

                                          

TENUTO CONTO che il Ministero dell’Interno, con nota n. 20212 del 03.05.2024, ha disposto il 

trasferimento del viceprefetto, dott. Giovanni TODINI, presso questa Prefettura – U.T.G., per 

esercitare le funzioni di capo di Gabinetto, a far data dal 10 giugno 2024; 

 

VISTO il decreto prefettizio n. 22337 in data 15.05.2024, in corso di registrazione, con cui è stato 

conferito al dott. Giovanni Todini il posto di funzione di Capo di Gabinetto di questa Prefettura, per 

il periodo di due anni dalla data di presa di servizio presso questa sede; 

 

CONSIDERATO che, in atto, presso questa Prefettura non risulta in servizio alcun dirigente della 

carriera prefettizia con qualifica di viceprefetto aggiunto;  

  

ATTESO che, nelle more dell’assegnazione a questa sede di un dirigente con idonea qualifica, si 

rende necessario garantire la direzione ed il buon andamento dell’Area IV – Protezione Civile, Difesa 

Civile e Coordinamento del Soccorso Pubblico di questa Prefettura – U.T.G., riservato a dirigenti con 

qualifica di viceprefetto aggiunto; 

 

ESAMINATA la scheda biografica del Viceprefetto dott. Giovanni Todini, che fa parte integrante 

del presente provvedimento, dalla quale si evince che il predetto funzionario ha maturato esperienze 

professionali tali da renderlo idoneo a ricoprire il posto di funzione sopra indicato; 

 

RITENUTO, quindi, di dover procedere al conferimento del cennato posto di funzione al dott. 

Giovanni Todini, viceprefetto, che assumerà servizio presso questa sede dal 10.06.2024, Capo di 

Gabinetto; 

 

VISTA l’autorizzazione al conferimento dell’incarico di reggenza in favore del predetto Dirigente 

della carriera prefettizia rilasciato dal Ministero dell’Interno con nota n. 40846 del 09.05.2024; 

 

VISTA la nota n. 21415 del 09.05.2024 con la quale è stata data comunicazione ai Dirigenti della 

Carriera Prefettizia in servizio presso questa sede e alle Organizzazioni sindacali rappresentative della 

Carriera Prefettizia (SI.N.PREF, SNADIP-CISAL, A.P. – ASSOCIAZIONE SIND. PREFETTIZI) 

che è intenzione della scrivente attribuire al dott. Giovanni Todini la reggenza del posto di funzione 

relativo all’Area IV – Protezione civile, difesa civile e coordinamento del soccorso pubblico; 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
V
i
b
o
 
V
a
l
e
n
t
i
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
2
4
1
7
5
 
d
e
l
 
2
4
/
0
5
/
2
0
2
4

mailto:protocollo.prefcs@pec.interno.it


 
Il Prefetto della provincia di Vibo Valentia 

 

Prefettura-U.T.G. di Vibo Valentia – Piazza 11 Settembre – 87100 - Tel 0984.898011 
R.Micucci 

P.E.C.: protocollo.prefcs@pec.interno.it 

Pag. 2 a 3 

VISTA la dichiarazione che si allega in copia resa dal cennato Dirigente sulla insussistenza 

di cause di inconferibilità e di incompatibilità di cui all’art. 20, comma 1, del Decreto 

Legislativo 8 aprile 2013 n.39; 

 

VISTA, in ossequio alla circolare ministeriale prot. nr. 13425 in data 22/02/2024, 

l’autocertificazione debitamente firmata dal dott. Todini con cui si attesta il rispetto del limite 

retributivo ex art. 23-ter del D.L. n. 201/2011, pari a € 240.000,00 annui al lordo dei contributi 

previdenziali ed assistenziali e degli oneri fiscali a carico del dipendente; 

 

VISTI:  

- gli artt. 10, 11 e 12 del d.lgs. n. 139/2000;  

- le norme in materia di attribuzione di posti di funzione a dirigenti della carriera prefettizia e, 

segnatamente, il decreto del Ministro dell'Interno 5 novembre 2020, registrato presso la Corte 

dei Conti il 19.11.2020 al n.3094, nonché il relativo Allegato “A”,  

 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere al conferimento dell’incarico in parola al viceprefetto dott. 

Giovanni TODINI 

 

VISTO il Decreto Legislativo 19 maggio 2000 n.139 e successive modificazioni, recante 

l'ordinamento della carriera prefettizia; 

 

VISTO il D.M. 5 novembre 2020 e la Circolare attuativa prot. n. 19046 del 16 marzo 2021 

del Ministero dell’Interno – Dipartimento per l’amministrazione generale, per le politiche del 

personale dell’amministrazione civile e per le risorse strumentali e finanziarie, con cui sono 

state dettate le modalità applicative del nuovo regime dei posti di funzione, di livello 

dirigenziale non generale, disposto con il D.M.  5 novembre 2020;  

 

D E C R E T A 

 

Al Viceprefetto dott. Giovanni TODINI è conferito, in reggenza, con decorrenza dalla data della 

presa in servizio presso questa Prefettura U.T.G., 10 giugno 2024, per il periodo di un anno, 

l’incarico di funzione di dirigente dell’Area IV “Protezione Civile, Difesa Civile e 

Coordinamento del Soccorso Pubblico” della Prefettura – U.T.G. di Vibo Valentia. 

 

Al posto di funzione sono riferiti i seguenti procedimenti e attività, di cui alla Tabella 3 dell’Allegato 

A del D.M. 5 novembre 2020: 

 

Supporto al prefetto nell’esercizio delle funzioni in materia di protezione civile e di difesa civile:  

 pianificazione di emergenza generale e specifica per tipologia di rischio;  

 pianificazioni di emergenza per impianti industriali a rischio d’incidente rilevante;  

 esercitazioni di protezione civile e di difesa civile;  

 Comitato provinciale di protezione civile;  

 emergenze ambientali;  

mailto:protocollo.prefcs@pec.interno.it


 
Il Prefetto della provincia di Vibo Valentia 

 

Prefettura-U.T.G. di Vibo Valentia – Piazza 11 Settembre – 87100 - Tel 0984.898011 
R.Micucci 

P.E.C.: protocollo.prefcs@pec.interno.it 

Pag. 3 a 3 

 consulenza e supporto agli enti locali nelle rispettive pianificazioni di emergenza e 

nell’organizzazione delle strutture di protezione civile;  

 costituzione di C.C.S. e C.O.M. e gestione della sala operativa della Prefettura-UTG e delle 

relative funzioni di supporto in emergenza;  

 Comitato provinciale di difesa civile;  

 obiettivi sensibili, in collaborazione con l’Area I;  

 operazioni di bonifica di ordigni residuati bellici;  

 autorizzazioni all’esercizio di sorgenti radioattive e pianificazioni di emergenza relative a 

impianti e attività che impiegano radiazioni nucleari;  

 altri interventi preordinati alla gestione delle emergenze;  

 iniziative di formazione e informazione in materia di protezione e difesa civile e di educazione 

alla sicurezza.  

 Pianificazione provinciale per la ricerca di persone scomparse.  

 Per le materie di competenza, consulenza, contenzioso e rappresentanza in giudizio.  

Ulteriori attribuzioni conferite dal prefetto.  

 

Nello svolgimento dell’incarico il Viceprefetto dott. Giovanni TODINI dovrà svolgere le attività 

necessarie per il conseguimento degli obiettivi connessi alle funzioni dirigenziali di competenza, 

nonché quelle per il raggiungimento degli ulteriori obiettivi che saranno successivamente assegnati 

dalla scrivente. 

 

In particolare, curerà la revisione e l’aggiornamento dei piani di emergenza esterna delle industrie a 

rischio di incidente rilevante. 

 

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale entro 

il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro il termine di 

120 giorni. 

 

Il presente decreto viene inviato, per il controllo, alla Sezione Regionale della Corte dei Conti di 

Catanzaro e alla Ragioneria Territoriale dello Stato di Vibo Valentia. 

 

Vibo Valentia, (data del protocollo) 

 

         IL PREFETTO 

               Grieco  

 

 

mailto:protocollo.prefcs@pec.interno.it

		2024-05-23T17:05:13+0200




